B

rum.

tumque locorum nomina, partim in-
mutanda, partim alijs locis (quam qui
ante me scripsere fecerunt) tribuenda
esse affirmaverim. Quam rem priusquã
aggrediar, pauca de lingua Britannicã
idiotismo; & literarum vi, & pronun-
ciandi in eadem modo, profari libet;
unde vera & totius Insulæ & multorum
locorum nomina facillè elucescent: cu-
ius lingue ignorantia viros etiam orna-
tissimos in tales perduxit angustias, ut
cum de imo errore sese explicare cona-
bantur, in plures ac multò crassiores in-
cidebant.

Litterarum igitur ordo & vis ita se
habet. A. B. D. E. H. L. M. N. O. P. R.
S. T. eandem habent pronunciationem
in Britannica lingua atque in Latina
fere è enuntiata. C. verò & G. eandem
habent vim & energiam præpositi om-
nibus vocalibus, quam habet ante A. &
O. in lingua Latina. C H. χ. chi Græci
naturam induit, nihilque habet commu-
ne cum Gallica aut Anglica eiusdè
aspirationis pronunciatione, sed guttu-
re in Cheth Hebraica effertur. DD. du-
plicata

plicata ut vulgò à nostratibus scribitur,
aut à doctorib. cū aspiratione, hunc in
modū DH. aut quod mihi magis ad bre-
vitate. n arridet, cū puncto inferius no-
tato D profertur ut δελτα Græcū, aut ut
Daleth Hebraica nō dageffata F. pro V.
consonās nobis est ut Lhanfair, legitur
Lhanvair, nam V semper vocalis est. Pro
F. Latino PH. aut duplici FF utimur. I.
vocalis nobis semper est, ut Græcis: &
sonū habet I. Italici: vel potius eo modo
pronunciatur ut Barbari sacerdotes o-
lim E. proferebant. Litterã etiam nobis
habemus peculiarẽ, quam vulgares LL.
duplici, doctiores verò LH. aut l. cum
puncto supposito (quod cōcinnius est)
pingunt. Noui Hispanos duplex LL. in
usu habere, & Germanos LH. ut in no-
mine Lhudovici & Lhotharij Imperato-
rū apud Panviniū habet, sed neutra ha-
rū nostrã refert, crediderim tamẽ Mexi-
canos Novi orbis incolas hãc habere lit-
terã quã Hispani p ll. scribunt, sed q̃a in-
ter hos nunq̃ versatus sum utrum verum
sit an non dubito, nostra verò subtilis
est asper. Littera L. cū aspiratione forti
B 2 lingua

lingua dentibus semiclausis fortiter ad-
 mota, & labijs immotis prolata, cuius
 pronuntiatio nisi longo usu non disci-
 tur. V. littera vocalis semper vim habet,
 & ferè eandem habet prolationem, quàm
 V. Gallicum aut Kibutz Hebraicum,
 pro V. consonanti simplici F. utimur.
 Præter quinque vocales Latinis usita-
 tas, duas alias (Græcos hac in re imitan-
 tes) in usu habemus: prima duplici V. à
 vulgaribus vel simplici cum puncto sup-
 posito ab eruditis pingitur, sonumque
 habet non multum diversum ab V. La-
 tino, vel quod clarius est, eodem modo
 pronúciatur, quo simplices olim O.
 Latinum falsò efferebant. Ultima & vo-
 calium & litterarum venit Y. nobis ex-
 cutièda, difficilis pronuntiati, aliquan-
 tis per ypsilon ut ab Oxoinensibus of-
 fertur similis Q. X. & Z. ad nostras di-
 ctiones scribèdas haud necessariæ sunt,
 pro K. verò ut antea dixi C. utimur. Di-
 pthongos etiam multas habemus, in
 quibus utraque vocalis etiam si tres sint
 (vt sæpè contigit) aut plenum aut par-
 tem aliquam sui soni servat.

Ijs de

Ijs de litterarum numero & natura
 prælibatis, ad peculiare linguæ idioma
 deveniamus, ubi notandum est, quod
 quemadmodum Græca & Latina lin-
 gua suas habent in finibus dictionum
 variationes, & casus, ita hæc contrariò
 modo in initio vocabulorum mutatio-
 nem litterarum patitur, ob quam diuer-
 sitatem evenit, quod eruditissimi ob lin-
 guæ ignorantiam in nominibus Provin-
 ciarum & Regionum, aliarumque re-
 rum, mirum in modum hallucinan-
 tur. Breuiter igitur hanc linguæ diale-
 ctum ita perstringamus.

Omnis dictio Britannica cuius pri-
 ma radicalis sit P. T. vel C. tres habent
 in contextu sermonis ad cacophoniam
 evitandam, variationes: ita quod P. ra-
 dicalis aliquando vertatur in B. in PH.
 & in MH. T. in D. in TH. & in NH. C.
 verò in G. CH. & in NGH. ut in his
 exemplis patet. Caput nostra lingua Pén
 dicitur: ex capite, o ben: vel caput eius
 scilicet masculi, ben: cū capite, à phen:
 vel caput eius scilicet feminæ, i phen:
 caput meum, Fymhen. V. detis hic mi-

B 3 ram

ram huius litteræ mutationem, cū uno loco pen, alio ben, tertio phen, ultimo mhen dicitur. Ita Ignis, Ián, Britannicè nominatur, ex igne, o dan: cum igne, à than meus ignis, fynhan. Haud dissimili modo C. mutatur, nam cum Amor, nobis Cariad fit: ex amore; o gariad: cum amore, a chariad: meus amor, fynghariad etiam sunt. B. præterea cum D. & G. radicales suas habent variationes, ut Bara, Panem significans: ex pane o fara, ubi F. V. consonantis vim habet: meus panis, fymara. Et quemadmodum B. in F. & M. Ita D. in D. aut DH. & N. mutatur, ut Duu Dei apud nostrates nomen, eodemque modo ut à Gallis (quamvis non iisdem scribatur characteribus) pronunciatur: ex Deo, o Duu: meus Deus, Fynun. G. verò primo in loco evanescit, secundo in NG. vertitur: ut Gur quod virum significat: ex viro, o ur, meus vir: Fyngur. Præter has, M. & RH. unicam habent mutationem: ut, l. yfur, Liber, ex libro, o lyfy. Mon, Mona: ex Mona, o Fó. Rhufayn, Roma: ex Roma, o Rufayn. Reliquæ aut nun:

nunquã radicales sunt, ut D. F. TH. L. R. aut non mutantur, ut PH. CH. N. & S.

Hoc autem fundamento (quod viros doctissimos torquebat) posito, ad geographicam Insulæ descriptionem deveniamus. Primoque omnium de nomine Insulæ, de quo diversi diversa scribunt pauca in medium adferemus. Aristoteles gravis author in Libro de Mundo, ad Alexandrum: duas maximas insulas in Oceano extra Herculis columnas supra Celtas sitas esse affirmat, quas Britannicas appellant: Albion, scilicet & Iernai, quod nomen Albionis & nostræ & Romanorum historię tanquam antiquissimum agnoscere videntur, utpote ab Albione Neptuni filio ibidem regnante sic appellata: circa Annum Mundi 2220. de quo alibi Deo favente latius dicitur. Quod verò aliqui eam ab albis rapibus sic vocatam affirmant, ridiculum est: mirorque viros alias perspicaces, in tanta luce conuiuissse, omniumque locorum & hominum nomina etymo-

logijs Latinis obfuscare : cum omnibus constat Latinos minimam Italiae partem tunc temporis possedisse: Apulos etiam & Calabros Græcam : Tuscos verò Etruscam linguam locutos: reliquamque ferè Italiae partem à Gallis possessam: unde nec Latini nominis nec lingue, apud finitimos cognitio aliqua: in quem errorem Robertus Cœnalis Gallus vir alioquin doctissimus, cum multis alijs incidit: dū conatur Regionum & Civitatum utriusque Britannie, insulanæ scilicet & cōtinentis nomina, etymologijs decorare Latinis: cum ipse author, sui immemor, alibi affirmat primum Romanorum Iulium Cæsarem, hanc Gallie partem, & nostram Britanniam conspexisse: & iisdem nominibus illa loca ante Romanorum nomen auditum, ab incolis vocitata fuisse. Unde ego nullius iuratus in verba magistri, sed rationem fidissimam sapientum ducem sequutus, affirmo etymologias & rationes antiquorum Britannie & eius partium nomina, non ex Græca aut Latina, sed ex antiquissima Britannorum lingua

lingua petendas esse. Nam quàm scèdè Latini nomina Regum & locorum omnium nationum, dum suæ lingue nitori studēt, corrumpere, omnibus in propatulo est, qui aliquam linguarum cognitionem, ad Romanas historias perlegendas secum adferunt. Ita Hermannum Arminium, Ernestum Arionistū, Dietrichum Theodoricum, & invictissimum Britannie Regem Meurigum Arviragum falsò dixere. & nuper Polydorus Rhesum filium Thomæ Rycharum nominavit.

Cum igitur liquet Romanis in nominibus haud esse fidendum, ad vernaculam linguam accedamus, cuius auxilio freti, verum Britannie nomen è tenebris eruemus: quod ut scèlicius fiat pauca prius interferenda sunt.

Cæsar qui primus Romanorum huius insule nomen Latinis litteris commendavit, eam Britanniam appellavit, quem omnes ferè Latini scriptores secuti, idem nomen haud mutavere. Unus tamen nuper emerfit Eliota Equestris

tionis vir, qui Prytaniâ beneficio eius-
 de vetustissimi exemplaris usus eâ antiqui-
 tatis dictam fuisse nō sine magna ratione
 contendit. Sed quod ipse à rerum afflu-
 entia ita eam Græcè vocatam affirmat,
 ego (qui huiusmodi etymologias peni-
 tūs rejcio) haud probo, Nomini tamen
 Prytanniæ potius quàm Brytanniæ cal-
 culum meum addo, illiusque antiquif-
 simi fragmenti auctoritatem, firmis-
 simis rationibus confirmare conabor.
 Sed quia hoc factitâdo, paradoxa que-
 dam & non ante audita in medium ad-
 ferre videor: ut & meis Cambrobri-
 tannis, & alijs satisfaciam, huius facti
 rationem ante omnium oculos ponam:
 non ita mordicus proprijs opinionibi-
 bus hærens, quin si meliora, & certio-
 ra, aliquis in medium adducet, facile
 subscribam. Interim (salvo semper
 doctiorum iudicio) meam opinionem
 accipite.

M. Cùm ante paucos annos in Polydo-
 ri Virgilij Itali, & Hæctoris Boethij
 Scoti historias Britannicas incidissem,
 quorum

quorum ille nominis Britannici glo-
 riam non solum obfuscare, sed etiam
 Britannos ipsos mendacissimis suis ca-
 lumnijs infamare, totis viribus cona-
 tur: hic verò dum Scotos suos è tene-
 bris eruit, quidquid unquam aut Roma-
 ni aut Britanni laude dignum in hac in-
 sula gessere, hoc totum illis attribuit in-
 sulsiſſimus scriptor.

His contumelijs commotus, ut pa-
 triâ dulcissimâ ab hac iniuria pro meo
 virili vindicarem, historias antiquorū
 omnes Græcè & Latine scriptas, qui ali-
 quid unquâ de Britannia aut Britannis
 litteris tradidere, evolvere cœpi, oīaq;
 non solum sententias, sed & verba ipsa,
 exscribenda curavi: ut inde quasi ex syl-
 va quadâ, materia ad historiam Britan-
 nicam scribendam, haberetur. Nec so-
 lum externas, sed etiam antiquissima
 nostrorum vatum quos in hodiernum
 diem Bardos (antiquum nomen ut in
 reliquis omnibus servantes) voca-
 mus, fragmenta: & historias Britan-
 nicè scriptas, (quas ego primus homi-
 num quod scio in Anglicum iam-
 pridem

PRYDAM

pridem converti idioma) sæpissimè perlegi. Nec solum res gestas, sed & nomina Regum, & locorum, in utraque lingua conferebam: Britanniamque à nostratibus Prydám dictam fuisse observavi, quod ex antiquissimis genealogiarum libris patet. Qua in re Cambri supra omnem fidem nimis curiosi sunt, utpote apud quos Genealogistæ quidam (quos alij Heraldos appellant) omnium hominum parentes & liberos, in quosdam tribus, antiquitas divisas, ordine perenni, litteris & memoriæ mandare solent: tanti æstimant se, ut & Franci & Turcæ & Latini, qui se à Troianis originem traxisse asserant. In his inquam libris, sæpius invenitur hanc insulam Prydám vocatâ: ut payn post prydain, id est, pavo, postis vel columna Britannia. Vir quidam ante multos annorum centenarios, apud Britannos fortis, veteribusque & nostri temporis Vatibus & Bardis hoc vocabulum commune est: ut, post Prydam olh, pryd à nerth, id est, Columna Britannia totius forma & fortitudo. Præterea omnibus

mili-

in libris obviâ habemus Ynys Brydám, .i. insula Britannia. Etiam Phranic à Phrydam, .i. Francia & Britannia. Ex quibus idioma linguæ cognoscentibus, faciliè liquet nostros Britannos hanc insulam Prydám sua lingua dixisse, quod nomé Latini, quasi durius abiecerunt: Britannique (sonum molliorem eligentes) dixere. Quod verum esse his firmissimis argumentis probabo.

Omnis dictio Britannica (uti diximus) cuius prima radicalis sit P. tres habet in contextu sermonis variationes, nempe in B. PH. & MH. Nomen verò Britannia apud nostrates aliquando incipit à B. aliquando à PH. & ab MH. ergò prima eius radicalis necessario erit P. Et aliud etiam, quod B. non sit huius nominis prima radicalis, infallibile fabricatur argumentum. Nullum vocabulum Britannicū cuius prima littera radicalis sit B. patitur eius mutationem in P. vel PH. sed nomé Britannia apud Britannos (ut idiotismus poposcit) alias incipit à P. alias à PH. ut supra ostendi: ergo nomen Britannia nō habet pro

pro prima radicali B. Nec necesse, est ut huius nominis etymologias Græcas quæramus, cum ex nostra (in qua omnia ferè hominum & locorum nomina significativa sunt.) rationem eius invenire possimus. Pryd verò nostratibus forma vel pulchritudo est: Càm, candidum significat. Vnde ex his duobus vocabulis simul iunctis, & C. littera ob euphoniã in compositione elisa, fit Prydam. i. candida vel excellens forma aut pulchritudo. Quasi primi accolæ terram pulchram & fertilem dicerent. Sed cum hæc nuda sit coniectura, salva sit per me unicuique sua opinio. Nec me latet viros etiam doctissimos, & Britannicam linguam optimè callentes, nomen Insulæ per B. scribere: ego tamen eos hoc Latinos imitando potius factitare, quàm quòd hoc genuinum esse insulæ nomen credant: cum hæc quæ ego superius in medium adduxi, ipsi etiam verissima esse, haud denegare possunt.

Insurget hic fortasse aliquis Britanni-

nici nominis hostis; meque hijs argumentis, & Bruti in insulam adventum, & Britannicam historiam cum Polydoro penitus denegare affirmet. Sed absit à me hoc facinus, ut Sacratissimæ Antiquitatis Maiestatem ita cõtemnerem: imò potiùs cum locus dabitur opportunus, eius adventum, & Britannicæ historiæ authoritatem, multis in medijs adductis & testimonijs, & rationibus, (quas pro historia Britannica edenda paratas habeo) stabilire conabor, parvipendens quorundam nugamenta: qui quod eius nomen in Romanorum historijs non inveniunt, talem nūquam in rerum natura fuisse audacter negant: cum Halicarnasseum & Livium tam dissentanea scribentes legentibus, & Latini nominis eo tempore, quo Brutus in Græciam ex Italia navigavit obscuritare considerantibus, facile liquebit & ob scriptorum defectum, & eorū, qui postea scripsere, incuriã & negligentiam, (inter quos Livius etiam ab ipsis Romanis desideratè fidei nota incurrit) multò maiora quàm Bruti discessū ob-

livioni

livioni tradita fuisse. Nam quamvis Cesar Britannos ἀπρόχθοκας & D. Siculus ab origine fuisse affirmant, Brutum tamen cum suis Troianis in Britanniam venisse & priorum incolarum suorumq; imperium suscepisse credo, unde & Britannii dicti sunt. Nam nostrates Britannum in hunc diem Brittvm (quod nomen non à Prydám antiquo Insulae nomine, sed à Bruto rege deducitur) & Britannos plurali numero nostræ historiæ & Brytaniaid & Brython vocant, quæ vocabula à Bruto originem habent. Nam in deducendis vocabulis u in y. sepius apud nostrates vertitur: cuius rei ignorantia nostro Lelando negocium facebat.

Sed cum de Insulae & primorum Incolarum nominibus hæc pro hoc instituto sufficere videntur, ad reliqua accedamus.

Britannia quæ magis genuino, sed in usitato vocabulo, Prydania dici debeat in tres partes dividitur, Lhoegriam, Albaniam, & Cambriam: de quibus suo ordine dicemus. Lhoegria à nostratibus

(antiquissimo nomine adhuc retento) ea Britannia regio dicitur, quæ à Saxonibus Anglis & Iuthis Germaniæ populis occupata, nunc ab omnibus Anglia vocatur. Nā cum Britannia à Maximo tyranno omni iuventute spoliata esset, quorum magna pars cum ipso Aquileiæ caesa est, reliqua verò Armoricam Galliæ regionē, deletis & expulsis prioribus incolis, fortiter occupavit: Unde ea regio in hodiernum diem Britannia Minoris & Continētis nomen meruit. Nec hic silentio prætereundum est, Bedam Anglum, Volaterranum & Polydorum Italos, turpiter hallucinatos fuisse, qui affirmant nostram Britanniam ex hac nomē habuisse suum: cum omnibus constat, illam Armoricam (quod nostra lingua, super mare significat) dictam, fuisse, cum hæc ab omnibus Britannia diceretur: nec unquam aliquis antiquorum aut Britannorū, aut Britonum, in Gallia (quod sciam) ante Sidonium Apollinarem (qui vixit paulo post hanc migrationem) meminuit: Ipse verò in epistola ad Vincetium, de Ar-

vandī scriba dominum læsæ maiestatis
 “ accusantem ita scribit. Hęc ad Regē Go
 “ thorum charta videbatur emitti, pacem
 “ cum Græco Imperatore dissuadēs, Bri
 “ tannos super Ligerim sitos impugnari
 oportere demonstrans. Hęc ille. Si ve
 ro ut illi somniant, et eos infœliciter se
 cutus Cœnalis, Britanni aliquā Gallia
 regionem ante hoc tēpus possedissent,
 maximē quæ Britannia diceretur (ut illi
 satis impudenter affirmant) nō ab om
 nibus Romanis scriptorib. (quibus Gal
 lia non secus ac Italia cognita erat) silē
 tio præteriretur. Nostrates tamen Cor
 navios & hos, eandem fuisse nationem,
 & Regum nomina utriq; genti simillima,
 ut Conanas, Meriadoc (quo nomi
 ne Regionis Denbygiēsis in Northvval
 lia pars in hunc diem vocatur) Hoelus,
 Alanus, Theodorus, Ryvallonus et re
 liqui: omniumq; rerū vōcabula ferē ea
 dem (quamvis in contextu sermonis, ut
 in eadem regione sæpē fit, paululū dif
 ferre videntur) manifestē convincunt.
 Hęc regio à nostratib. Lhydavv vernacūla
 lingua appellatur: quod nomen à
 litto-

littoꝛe, Latino vocabulo (quasi litto
 ris Gallicani regio) mihi defluxisse vi
 detur. Nam quemadmodum Latini D.
 in nostris vocabulis in T. vertunt, ita pa
 ri modo nostrates earum T. in D. trās
 mutant, & L. in initijs vocabulorū fem
 per aspirāt, ut Lhadron, nobis latrones
 mutuato à Latinis vocabulo dicuntur.

Sed ut tandē redeamus, unde digres
 si sumus: Cū ut superius dixi, iuventus
 Britannica per Maximum in Galliam
 abducta esset, & qui domi remanserāt,
 à Pictis & Scotis sæuissimis gentibus
 premerentur, nullaque auxilia à Roma
 nis, aliter occupatis, sperarent circa an
 num Domini 450. Saxones piraticam
 per Galliam & Britanniam exercentes,
 in suum auxilium stipendijs datis voca
 vere. Et quod aliqui scribunt, non ante
 hoc tempus cognitos Britannis Saxo
 nes, ex diversis authorib. falsum esse ap
 parebit. Nam Claudianus cū in Eu
 tropium invehitur, eorum meminit his
 verbis, circa annum Domini 400.

*Quantum te Principe possum (ne Thetis
 Non longinqua docent, domito quod Saxo
 Mitior.*

& de 40. Honorij Consulatu.

maducrunt Saxone fusi

Orchades,

& alibi Britannia loquitur,

Me quoq; vicinis perentem gentibus, inquit

Munivit Stilico,

Illius effectum curis ne bellatimerem

Scotica, ne Pictum tremere, ne littore toto

Prospererem dubijs venturum, Saxona ventis.

Sidonius etiam Apollinaris qui scripsit circa eorum in Angliam adventū, eorum piraticam pulcherrimè describit in Epistola ad Lampridium,

Istic Saxona coeruleum videmus

Affuetum ante salo solum timere.

Cuius verticis extimas per oras

Non contenta suos tenere morsus

Alta lamina marginem comarum.

Et sic crinibus ad cutem recisis

Decreuit caput, additurq; vultus.

Et in Pānegirico ad Socerum,

Quin & Aremoricus piratam Saxona tractus

(num.)

Sperabat, cui pelle salum sulcare Britan-

Ludus,

Ludus, & affuto glaucū mare findere limbo.

Item Sextus Ruffus in libro de Notitia Provinciarū, Comitibus littoris Saxonici per Britānias meminit. Hos (inquam) satis antea Britannis cognitos, Hengischo quodam duce in Scotos & Pictos misere: qui cū hijs oppressis, iniqua foedera iecere, & arma perfidi homines in dominos convertere, deletisq; per dolum ad Ambrosij montem Britanniae, proceribus, vocatisque ex Anglis & Iuthis, Germanis auxilijs, eam regionem quam nos Lhoegriam vocamus, occupavere: depulsiq; post infinita bella veteribus in fines insulae colonis, eam inter se diuisere diversaque regna constituere: Cantianorum scilicet, Suthsaxonum, Vvestsaxonum, Estsaxonum, Estanglorum, Merciorū (quos Lazius vir doctiss. & cui multum debet omnis posteritas frustra in Germania querit dum Bede historiam de Germaniae non Angliae incolis scriptā credit) & Northumbrorum, qui etiam duo in Regna diuisa erant, in Berniciā & Deiram: qui Reges cū pagani essent, om-

nes ecclesias, monasteria, & bibliothecas, ferro & flammis vastabant. Et post receptū ab Augustino monacho Christianismum, multa & inter se & adversus Britannos bella gessere: donec circa annum Domini 620. Egbertus VVestfaxonum Rex omnium monarcha effectus, solus regnare cœpit: primusque omnium terram Angliam, populūque Anglos vocari iussit. Erant verò Angli Germaniæ populi admodum celebres: unde ut Crantzius refert, duces Saxoniarum etiam longo tempore Angliarum duces vocabantur, restatque Castrum (ut legi) eorū olim sedes, nunc Engern dictū, in limitibus VVestphaliæ inter Osnabrugum & Hervordiam. Vnde venit quod nostrates primū retinentes nomē, Anglos omnes, Saïsson: & linguam eorum Saïssonæg, appellant, nec quid sit Anglus aut Anglia norunt. Paulo post, Dani, devictis Anglis, hanc regionem occupavere: donec anno verbi incarnati 1066. VVilhelmus noth⁹ ex Neuftria cū suis Normānis, Anglis, & Danis subactis, hoc regnū subiugavit: Ex qua p̄genie, oēs ferè huius regni nobiliores, in

hunc diē originē ducunt. Sed ad Lhoegriā revertamur, quæ olim Oceano Britanico, Sabrina & Dea fluminib. Humbrus æstu cōtinebatur, nunc verò cū regnū Angliæ trans Hūbrū ad Tuedā extēditur, etiā Lhoegriæ nomē à nobis illuc usq; extendetur. Et quāvis Angli trans Sabrinā Herefordiensem pagū, Danicā fyluā, & alia multa occupāt: nos tamen eos in Cābria, nō Lhoegria habitare dicimus, à reliquisq; Anglis ferè ubique p̄ Cābris accipiūtur. Dea verò flumē antiquos hodiē servat limites: nisi q̄ quibusdā in locis, et popul⁹, et lingua Cambrica, terminos antiquos versus Angliā pmovere. His ita cōstitutis, ad particulare Angliæ vel potius Lhoegriæ descriptionē descēdamus: In qua prima nobis occurrit regio Cantium à Romanis, à nostratibus Cant, ab Anglis Kent dicta. Vnde in Galliā brevissim⁹ traiectus in Gessoriacū portū, qui nūc Bononia dicitur, ut ex charta Militari antiquiss. colligit B. Rhenanus. Nec solum Marcellinus antiquorum Bononiæ urbis maritimæ meminit, in vita Iuliani Cæsaris:

Lhoegria.

Cantium.

sed in Panegyrico Constantino Constantij filio dicto hæc habentur. Constantinus pater ascitus Imperator primo
 55 adventu suo immemorabili hostiū claf-
 55 se ferventem exclusit Oceanum, exerci-
 55 tum qui Bononiensis oppidi littus in-
 55 derat, pariter sepsit, &c. Cœnalis autē,
 Gessoriacum navale, Casletum Flandriæ fuisse affirmat, quod oppidum in monte edito situm, à Mari. 14. mille passuum distans, authoris incitiam omnibus ostendit. Iccium autem portum eum fuisse existimo, quem nūc Caletum pro Calitio appellitant. Nec eorum rationibus suffragari possum, qui Scufas Flandriæ Iccium faciunt: cum non sit verisimile, Romanos tam longa navigatione usuros, cum multò brevius & commodius, ex hoc loco fieri posset. Erant autem olim in Cantio tres insigniores portus, Romanis cogniti: Doris, Rhutupis, et Lemanis. Doris certissimè is est locus, quē Angli et Britanni nūc etiā Dover Britannicū nomen servantes, appellitant: nam aqua, nobis dour & Duver dicit: nec me latet Doverēs mordicus

te-

tenere, urbē suā olim dictā fuisse Rutupiu, & Arviragū Britannorum regē ibi memorabile castrū extruxisse: Ego tamē Antonio magis crediderim, quatriusque meminit, & Rhutupiu esse arbitror quē ab Anglis Repcestre ppe Sandwich non procul à Tanata insula vocatur: nam illa insula nobis Ynys Rhochym quasi Rhutupina dicitur: Vnde et illud littus Rhutupinū, & portus Rhutupis nomina meruere. Lemanis verò, vel ut alij Linienus, ille est fluuius, qui hodiè Rofter Anglis dicitur, & iuxta Apultream Oceanum ingreditur. Præter hos portus celebres, celebrem illum portū efficiens in quo Ria & VVychelsea oppida, urbes visuntur mediterraneæ Durobreuis & Durovernum, hæc Anglis Cantuarbyry. i. Cantuariorum curia, nobis autem Caergant dicitur: totiusque Angliæ & Cambrię metropolis est, illa verò nunc ab Anglis Rhofcestre appellatur. Antonin⁹ præterea inter Lōdinum, & Durovernum, Vagmacū: inter eam verò & Durovernū Durolernū constituit, sed quæ nomina hoc tēpore

C 5 habent,

habent, penitus ignoro. Has tamē urbes nomina ab aqua accepisse, quod Britānis *Dur* dicitur, in aperto est: & *duryvvern* nobis aquam ex alneto fluentem planē significat, unde & civitas illa olim suum crediderim habuisse nomen.

Sed priusquam ex Cantio discedam, de maxima sylva cuius & Britannici & & Anglici scriptores meminere, pauca dicam. Britanni eam *Coed Andred*, Angli *Andredesvvald* dicere: Et *Huntingtonēsis* lōgitudinē eius 120. millia, latitudinem verò 30. continere affirmat, & in ea sitam fuisse celeberr. urbem *Caer Andred*, & *Andredecestro* dictam, ab *Dalla* rege *Suithfaxonum* penitus everfam, ita ut nec ruinæ eius iam cognoscantur. *Cantiani* tamē & *Suithfaxes* locum sylvæ adhuc *VValden* appellitant: *Nescientes* tamen unde hoc dimanavit nomen, cum alij *VVelden*, alij *VVyliden*, sed falsò vocitant: Nam *Anglofaxones* sylvam *VValdem*, ut nunc *Germani*: *VVolden* verò planitiem sine arboribus appellitabant, ut in nominibus *Cottesvolden* & *Porkevvalde*

vvalde apparet.

Cantianis proximi secundū *Tamesis* ripā meridionalem sunt regni, qui olim secundum *Saxonum* constituebant regnum, vocatiq̄ue sunt *Southsaxon*. i. *Meridiales Saxones*, nunc autē in duos pagos, *Soutsex*, & *Suthtrey*, diuiditur: Horum civitatem *Neomagun* crediderim esse ubi nunc *Guldefordia* sita est. *Cicestria* *Soutfaxonum* celebris civitas, *Britānicè* *Caereri* dicebatur. Post hos veniūt *Atrebates*, quos nunc *Barckshicienses* vocant, quorū principalis urbs olim *Caleva*, nunc verò *VValyngford* dicitur. Nec illis ad stipulari possum qui *Oxonii* ad *Septentrionalē Tamesis* ripā *Calevam* faciunt. Est & pagus nomine *Cilcester* non procul a *Basnigo*, q̄ olim *Caersegent* & *Segentiū* à *Romanis* dicebatur. *Pontiū* etiā meminit *Antoninus*, quæ iam *Readingi* nomen habere videtur. *Spinarū* verò antiquū nomē adhuc remanet in parte urbis vocatę *Neabury*. i. nova curia. Inde etiā p̄cul sup̄ *Cunetionē* fluviū, sita est *Cunetio*, *Romanis* celebre oppidū, nūc *Malborovv* dicta.

Inter

Inter hos & mare siti erāt Simeni, quorum metropolis Venta, quæ olim celeberrima fuit civitas: & Britannis Caer-vvunt, Anglis verò VVynchestre dicebatur. Ad mare est etiam Portus Magnus, nunc Portesmouth in cuius ostio erat civitas Caerperis olim, nunc verò Portchestre vocata. Tris Antonis etiam portus, nūc Southampton antiquū retinentis nomen.

Vectis.

Contra hos est Vectis insula Romanis scriptoribus illustrata, & à Vespasiano primo domita. Hæc lōga est 20. passuum millia, lata decem: forma ovo simillima à littore alibi 7. alibi 2. passuum millibus distans. Rupes habet horrētes. Frugum fertilissima. Neoportus unicū insulæ emporium. Est & castrum Caerbro. i. cassium tractus, antiquitatem Britannicam referens. VVestfaxes hanc domino suo pulsus Britannis addidit, donec Cadwalla Britannus occiso Arvaldo eam sui iuris fecit. Angli hanc VVyght, Britanni verò Gvydh appellant, quod nobis, perspicuum significat: ut Guydhgruc. i. perspicuus cumulus: Guydhfa,

Guydhfa, perspicuus locus, quo nomine altissimus totius Britanniae mons, in Arvoniam appellatur. Incolæ gloriari solent suam terram tribus incommodis liberatam, nempe vulpibus, fratris medicantibus & caufidicis: Et sub pago Avondunensi habentur. Et eiusdem maris littus legentes sequuntur Severiani, nunc VVyllyrienensis, quorum civitas Caerfeuerus, alij Caer Caradoc dicitur, nunc verò Sarysbury ab Anglis vocatur. Inter hos est Mons Ambrosij, clade optinatum Britanniae clarus. Etiam Shaftesbury olim Caerbaladin & Caersepton Britannis nota civitas. Iis ad Occidentem adjacent Durotriges, nobis Durugueir, Anglis Dorsethirmen dicti. Ab his magis occidentales sunt Damnonij, nobis in hunc diem Dysynnaint, quod profundas & angustas valles significat, dicti: & non à Danis, ut aliqui affirmant: Hi ab Anglis Devonshyrmen vocantur: et utrumque mare Sabrinum scilicet æstū, & Oceanum Britannicum attingunt. Principalis eorum civitas Isca, quæ & Augusta olim

olim Caervvysk à fluvio præterlabente,
nunc ab Anglis Exceffre appellatur.
Nec me latet aliquos hanc Caer Penu-
chelgoed olim à Britannis vocatam af-
firmari. **Cornavia.** Ultima omnium est Corna-
via, ab incolis & nostratibus Cernico,
ab Anglis Cornvval dicta. Hic annota-
tū velim, Saxones Britannorū reliquias
in has angustias detrusisse, & quæ Bri-
tannica lingua illis non intellecta ute-
bantur, Cornvvalas. i. Cornovios vva-
las dixisse: ut & nostratos Brytas vvalos
Germanico more etiam dixere. Hæc ve-
ra est nominis etymologia: & valeāt hij,
qui Cornu Gallix nomen sibi placētes
fingunt: in qua re Polydorus, ut in reli-
quis, inscitiam ostendit suam: cum meā
opinionem confirmare videntur libri
antiquissimi, Saxonum lingua scripti:
etiam & nomen quo incolæ patriam
suam appellitant. Sermone utuntur
Britannico, omniaque ferè verba no-
stris similia dignoscuntur, in contextu
tamen sermonis parum differre viden-
tur. Celebre est nostratibus Cornavia:
promontorium, quod vulgò Peurhyn-
guaed

gued. i. Promontorium sanguinis di-
citur, quod ego Antivestæum Ptole-
lemei esse crediderim. Supra Damno-
nios ad Sabrinum æstum erant olim
Murotrigum regio, nunc verò nobis
Guladyr haf, Anglis verò Somersets-
hyr dicta, apud quos visum celeberrimi
loci olim Caermalet alias Camalet
vestigia. Ibi etiam est Iscalis, nunc Ilce-
ster, etiam Avalonia insula, quorum
civitas Venta, nunc Brystovve: olim au-
tem Britannis Caer oder yn Nant ba-
don. i. civitas odera in valle Badonico.
Alia Belgarum urbs Ptolemæo Aquæ
calidæ, Antonino Aquæ solis, Britan-
nis Caerbadon: & Anglis nunc Bathe
dicitur, balneis aquarum calidarum sa-
luberrimis clara. Cuius rei ego certissi-
mus testis esse possum. Nā cum ex ictu
equi Mediolano in Italia accepto gra-
vissimo dolore ischiadico duodecim cō-
tinuis mensib. laborarem, diversisq; do-
ctissimorum medicorum auxilijs non
convalescerem: his balneis cum tantum
sex diebus usus essem, sanitati pristinx
restitutus sum. Inter hos verò & ortum
Tamesis

Tamesis erant Dobuni, nunc Claudiani quorum celebris urbs olim Corinisi, & Britanis Caer cory: Anglis verò nunc Cycestre dicitur. Et Claudiam vulgò Glocestre celebrem civitatem ad ripam Sabrinæ positam, totius pagi caput: crediderim non esse Romanis cognitam, sed postea (ut Gyldas refert) à Glovy Britano, qui in ea regione post exactos Romanos regnavit ædificatam, & non à Claudio Cæsare, ut postea ostendetur dictam. Est præterea in eodem pago Malmesbury olim Caerbladhon dicta. Hi verò pagi tertium Saxonum in Britannia regnū constituere, quod VVest-saxonum. i. occidentalium Saxonū nuncupavere: Cuius Rex Eghbertus cæteris devictis primum Germanorum monarchiam Lhoegriæ obtinuit.

Descriptis regionibus quæ ad Meridionalem Tamesis plagam sitæ sunt, ad reliquas suo ordine deveniamus. Et primo contra Cantium ex altera parte Tamesini æstus sunt Trinovantes, quorū Princeps Mandubratius, sive ut alij Androgorius nostrates Avarvvy vocant,

Cæsa-

Cæsarem in Britanniam vocavit, vocatumque suis copijs adiuvit, & in Italiam & Thessaliam usque sequutus est. Horum civitas à Bruto condita, Troynevvyth. i. Nova Troia dicta est: quam sunt qui dicunt Trenovantum. i. urbem Novantum, cum Britannis, tre, urbs sit appellata, postea à Belino rege ibidem commorante Dinas beli, i. Palatium Belini: ultimò à Luddo Cæsuvvallani fratre qui cam mirum in modū ædificijs ornavit Caerlud et Lhundain. i. Civitas Luddi, & Londinum dici cœpta est. Nec me fugit Polydorum Trinovantes circa Nort Avondunum querere, sed plus apud me valet Sacræ antiquitatis authoritas quàm ignoti hominis & externi nuda coniectura. Nos hæc nomina hodiè Londino tribuimus: Ptolemæus eos ad Tamesim posuit, quamvis librarij incuria Londinū Cantij urbem nominat. Et Marius Niger, postea alteram partē magni Sinus, nam altera Trinoantes tenent, in cuius intima flumen labitur Thamasis. Virgilius Vrbinas ex Tacito parum validis ar-

D

gumentis

gumentis probare conatur Trinobantes mediterraneos esse, cum suæ rationes contrarium asserere videntur: nam cum inquit, Si Trinobantes prope Londinum fuissent, haud tutum iter illuc habuisset Suetonius. Imo Polydore, si in medullio insulæ fuisset, multò difficilius fuisset ei Londinū per medios hostes venire, nam per eos à Mona undevenerat iter patebat: Igitur verisimilius est Trinobantes Essexiæ fuisse habitatores, ut omnes præter paucos obscurioris famæ scriptores affirmant, qui sentiunt cum proximis suis Icenis, qui nunc Nordsvolce & Nordovolcæ sunt in Romanorum capita conspirassent, & omnia Verolanum usque cæde & incendijs cæsis etiam 70. Romanorum millibus defœdassent in tutum ante Suetonii adventum ut Tacitus affirmat leti sese recepissent. Et quod Londinum non attigerit eorum furor in causa erat quod ut idem author refert Colonia erat Romanorum, & emporium, copia negotiatorū & commeata maximè celebre, maximis etiam & instructis

simis

simis copijs defensum ad omnē eventū esse omnibus cōstare videtur. Ex hijs igitur patet Polydori argumenta parū valida esse, maxime ei qui hanc Angliæ partem optimè novit, & Londinum Trinovantum fuisse urbem, quæ etiam & Augusta postea (ut Marcellinus refert) dicebatur.

Hijs igitur fultus rationib. dico Trinobantes illam Britanniae regionem incoluisse quæ post Saxonum adventum quartū eorum cōstituit regnum, quod Estsaxonum. i. Orientalium Saxonū vocitabant & alterū quod Mediosaxonū dicebatur, quorum in hunc diē Londinum civitas est, & olim sub Merciorum regibus erant. Aliam præter hanc Trinovantum urbem nominat Ptolemæus Camudolon, quam eandem cum Camaloduno ex historiariū Romanarum lectione esse autumo, quanquam etiam Ptolemæus Camaloduni meminit: nam hæc nō procul à Famefi sita erat, Romanorumq; prima à Claudio Colonia facta, & nō prope Brigantes, et Polydorus, multò minus in Scotia, ut Boethius

D 2

somnia:

somniat : Et ut hæc clarius appareant
 Dionis viri Consularis verba apponere
 22 libet, Claudius accepto nuncio, res ur-
 22 banas, ac milites etiam Vitellio college-
 22 suo (cui consulatum itidem ut sibi ad 6.
 22 menses dederat) mandavit, ipse ab urbe
 22 ostiam devectus navigio, inde Malsilia
 22 est, reliquoque itinere partim terra, par-
 22 tim mari facto, ad Oceanum venit, trans-
 22 misitque in Britanniam, & ad copias ad
 22 Tamesim se expectantes porrexerit. Qui-
 22 bus ad se receptis, transgressus fluvium,
 22 cum Barbaris, qui ad eius adventum con-
 venerant, signis collatis dimicavit, vi-
 ctoriaque potitus est, et Camalodunum
 Cynobellini Regiam cepit, multosque in-
 de vi, alios deditioe in suam potestate
 accepit. Hinc facile apparet Camelodu-
 num non procul à Tamesi sitam esse, quo
 loco etiam Ptolemæus Camudolan
 constituit. Hanc quoque fuisse colo-
 niam illam Claudij Cæsaris, templo ce-
 lebrem, quam nunc Colcestriam vocat,
 antiquumque nomen à fluvio & phano
 coaluisse credo : cum hoc Britannis u-
 sitatissimum sit, ut Henlhan vetus pha-
 num,

num, Lhanehvvy phanum super Elgu-
 mi fluvium vel phanum Elguése, quod
 Angli & moderniores episcopi sedem
 Afaphensem haud rectè vocant. Præter
 hæc alia infinita, ita ut facile crediderim
 loca quæ à Latinis in lan, vel lam desinunt
 vel incipiunt, olim à phanis Britannicè
 dicta fuisse. Præterea ex hoc Dionis lo-
 co colligitur, quàm perfrictæ frontis
 vir sit Polydorus ille Virgilius, qui af-
 firmare non veretur Claudium Cæsa-
 rem sine ullo prælio Britannos vicisse:
 Imbelles (os impudens) vocat, quos ipse
 Cæsar Tacitus, Dio, Herodianus, bel-
 licosissimos, immanes, sanguinis sitien-
 tissimos, & servitutis iniuriarumque im-
 patientes affirmant. Sed quid non audet
 invidia & odio tumens infamis homun-
 culus. Mitto eius præceptorè Boethium,
 qui præter hæc mendacia, bellum ingès
 adversus Orcadicos à Claudio gestum
 nimis impudenter asseverat. Nam fa-
 cile iudicare poteris optime Lector,
 quantum terræ & pelagi peragrarè po-
 tuit Imperator Romanus, cum copio-
 sissimo exercitu, sexdecim tantum diebus,

quibus in Britannia commoratus est: cum etiã Tacitus fidelissimus scriptor, affirmat, primo tempore Agricolæ cognitam Britanniam fuisse insulam, ac simul incognitas ad id tēpus insulas quas Orcades vocant, ab eodem inventas domitasque. Hoc etiam Dion in vita Titii Imperatoris verissimum esse scribit, nec Suetonius hijs refragari videtur, cum paucissimis diebus Claudium in Britanniam mansisse memoriæ prodidit. Quanquam Eutropius, & post eum Orosius, aliter sentire ob longinquitatem Orcadam à Cantio non exacte cognitam, visi sunt. Sed cum ratio & veritas hoc dissuadere cognoscitur, ijs tanquam fidelissimis ducibus fidendum est: & Polydori cum suo Hectore iudicia parvipendenda sunt. Trinovantibus proximi erant Icenii, quos eam regionem coluisse credimus, quæ quintum Germanorum regnum quod Est Anglorum. i. Orientalium Anglorum constituit: & eorum civitas Venta, quæ nunc ab Anglis Northvvyeh dicitur. Nec me fugit alios Icenos ad Occidentem posuisse,

posuisse, ego tamen verissimilius esse puto hos Igenos pro Tigenis librariorum incuria dictos fuisse, de quibus postea dicitur. Nec solum Icenos, sed etiam Cantabrigensem pagum continebat illud Est Anglorum regnum, quorum civitas olim Caer graunt à Britannis, ab Anglis verò Grantecester à flumine præterlabete dicebatur, nunc verò corruptè Cambridge vulgò appellatur: & est bonarum artium academia admodum clara. Nec procul ab hinc est Insula salicum, & non Anguillaria ut aliqui scripsere: nam Helig Britannica lingua, salices significant, quibus ille paludes abundant. Hijs omnes olim Girvy vocabantur. Proximi hijs erant Parisi, quorum civitas Pettuaria, nunc verò Peterborovve dici cœpta est.

Supra mediterraneos Saxones verus occasum erant Catychlauri, nunc Hertfordiensēs & Buchyngamienfes montani, quorum civitates Salinæ, & Verolanum, quarum hæc à flumine VVer nomen, nam Guerthan, id est fanum supra verum fluvium o-

olim Britannicè dicebatur : postea verò
 Caer municip, quod Romanorum mu-
 nicipiū esset vocata est: Angli verò Ver-
 lamchestre et VVatlingchestre appella-
 vere. Concidit hæc urbs Saxonum fu-
 rore, mœniorum tamen vestigia adhuc
 prope phanum S. Albani ex altera parte
 fluvij apparent. Sed quod putant ali-
 qui Tamesim eum locum præterfluxisse,
 ridiculum est. Constat tamen enaxim-
 um olim fuisse prope mœnia urbis th-
 gnum, ubi iā læta florent præta, in qui-
 bus anchora nuper ut accepi invēta est:
 ex qua re, & corrupto Gildæ libro hæc
 coniectura dimanavit. Post hos veniunt
 Oxonienses ad Septentrionalem Tame-
 sis ripam, quorum civitas ab Anglis O-
 xenford, à nostratibus Rhyd ycheni-
 boum vadum, Latinis verò Oxonium
 dicitur: sed quod nomen antiquitūs ha-
 buit penitus ignoratur: Alij tamen Ca-
 er Vortigeru & ab eo conditū (quibus
 ego non accedo) affirmant: nam Gildas
 scribit illam civitatem ædificatam fuisse
 in Occidentali insulæ parte, & ego cre-
 do in regione Cambriæ quæ nunc ab eo

nomen habet Gurthronion sitam fuisse.
 Lelandus noster Ouseford. i. Issidis
 vadum dicendum esse mordicus tenet,
 cui viro optimè de Britannis merito, &
 in antiquis historijs exercitatissimo re-
 fragari non audeo : nam supra Issidem
 sitam esse constat, & tempus multa lo-
 corum nomina corrupisse in propatu-
 lo est. Sed quodcunque habuit ab ini-
 tio nomen, pulcherrimum & saluberri-
 mum habet situm, regionemque omnia
 necessaria affatim ministrantem, bona-
 rumque litterarum celeberrimam scho-
 lam, ut omnes, qui alias Europæ acade-
 mias adierint facile agnoscunt. Non
 procul ab hac sita erat Caer dor Roma-
 nis & Anglis haud incognita civitas &
 episcopalis sedes, nunc verò vlla Dor-
 chestre dicta, quo in loco Tama in Issi-
 dem se exonerat, unde Tamesis nomen
 coaluit. Versus Septentrionem sunt Bu-
 chyngamæses, & infra hos Bedfordien-
 ses, & magis ad Septentrionem Hunt-
 ingtonenses, quorum antiqua nomina
 nobis haud cognita sunt. Post hos Lin-
 colnienses olim Coritani ad Trentam

fluvium usque horum civitas olim **Caerludcoye** Britannis, Romanis **Lindum**, Anglis verò **Lindcolyn**, & nunc **Lincolne**, dicebatur. Nortmanni tamen hanc postea corruptè **Nychol** ut in antiquis comitum eius diplomatibus Gallicè scriptis sæpius annotari, totaq; hæc provincia **Lyndesay** vocabatur. Iuxta hos ad **Trentam** sunt **Lercestrenses** à **Leicestrìa** quæ olim **Caerbeir** dicti. Ad meridiem eminet **Nortavondunenses** à fluvio **Avoniam** urbem præterfluente appellati: nam **avon** Britannis **fluvius** dicebatur: & **Saxones** audiètes **Britannos** **fluvios** hoc nomine vocare, crediderunt hæc esse eorum propria nomina: unde multi per **Angliã** celebres amnes hoc nomine decorantur. Post hos ad occidentem sequuntur **VVarvvicenses**, quorum primaria urbs à **Guythelino** **Britanniæ** rege cõdita, **Caer VVythelin**: deinde à Romanis legionibus non longius progressis **Caer Lheon**, ultimò à nobili **Britanno** qui eam multis ædificijs decoravit **Caer ggvayr**, ab Anglis verò **VVarvvil** appellata est. Post hos

sunt

sunt **Staffordienses**, inter quos est episcopali sede gaudès **Lychfeldia**. i. mortuorum campus, nã **Angli Boreales**, **lych**, mortem vocant: unde & **lychfouls**, **nycticorax** ominosa avis illis est. Aliqui affirmant hoc in loco nõ **Legancestrix Etheldredum** **Northumbriæ** regem 2000. illius famosissimi **Banchorienfis** cœnobij monachos doctissimos & victum manuum labore contra aliorum usum quæritantes crudeliter deletisse. Hocque cruentum bellum in **Britannos** non sine impulsu illius sanguinarii monachi quem **Augustinum** appellant cœpit: idque quod illi quibusdam in rebus ab ecclesia Romana dissentire videbantur, & archiepiscopo **Cantuariensi** subijci, quum proprium haberet **Legionensem** **Archiepiscopum** recusare. Hæc erat illius viri charitas & religio, optimos viros quod intolerandam eius superbiam non ferrent, è medio tollere. Sed de hijs **DE O** favente alibi dicitur. Ex altero latere **VVarvvicensium** sunt **VVorcestrenses** **Dobanis** proximi, eorũ civitas